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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh a samotnou realizaci funkčního vzorku

spínaného laboratorního zdroje. Vytvořil jsem blokové schéma zdroje a následně detailně popsal

jeho jednotlivé části, ze kterých je složen. Součástí práce je také teoretický rozbor lineárních a

spínaných zdrojů, kde jsem vysvětlil jejich princip a možnosti konstrukce. Práci jsem také

doplnil o popis několika spínaných měničů, které jsou pro laboratorní zdroje důležité. V závěru

práce jsou zobrazeny nejdůležitější charakteristiky získané simulací a také samotným

testováním vytvořených prototypů.
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Abstract

The thesis is focused on the design and realization of a functional sample switching power

supply. I created a block diagram of the source and subsequently described the individual parts

from which it is composed. A part of the thesis is also a theoretical analysis of linear and

switching power supplies, where I have explained the principle and construction possibilities.

The thesis is also completed the description of several switching converters, which are important

for power supply. At the conclusion of the work are shown the most important characteristics

obtained by the simulations and testing of the developed prototypes too.
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Úvod

Cílem této diplomové práce je vytvořit funkční vzorek spínaného laboratorního zdroje.

Celou práci jsem rozdělil do několika bloků. První část se zaměřuje na popis jednotlivých částí

laboratorního zdroje. Vysvětlil jsem zde princip funkce jak lineárních, tak i spínaných zdrojů a

popsal jsem jejich přednosti i nedostatky. Ve druhé části jsem představil některé základní typy

spínaných měničů. Součástí každého měniče je schéma zapojení a jeho stručný popis. V práci se

věnuji především měničům, které jsou pro laboratorní zdroje stěžejní. Ve třetí části se zaměřuji

již na samotný návrh funkčního vzorku spínaného zdroje. V této části jsem nejprve představil

blokové schéma zdroje a následně jsem provedl podrobný rozbor jednotlivých jeho částí. Tato

kapitola také zahrnuje výpočty některých důležitých obvodových prvků a parametrů. Poslední

část mojí diplomové práce se zaobírá testováním parametrů navrženého zdroje. Jsou zde

zobrazeny některé důležité charakteristiky získané jednak simulací, ale také samotným

testováním vyrobených prototypů.
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Seznam zkratek

EI Druh jádra transformátoru

RDSON Odpor kanálu tranzistoru

PWM Pulsně šířková modulace

LDO Stabilizátor s malým úbytkem napětí

UDROP Úbytek napětí

Uref,U Zdroj referenčního napětí

Uref,I Zdroj referenčního proudu

VPULSE Typ zdroje používaný v programu PSpice

SMD Součástka pro povrchovou montáž
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1. Regulované laboratorní zdroje

Regulovaný laboratorní zdroj je zařízení, které nám dodává do obvodu elektrickou

energii požadované velikosti. Je nezbytným pomocníkem v každé elektrotechnické dílně.

Většina laboratorních zdrojů disponuje také proudovým omezením, což zvyšuje jeho

použitelnost [1].

1.1 Lineární zdroj

Klasický napájecí zdroj se skládá z transformátoru ST, který upravuje amplitudu

střídavého napětí na jinou amplitudu požadované velikosti. Zároveň slouží ke galvanickému

oddělení napájecího zdroje od rozvodné sítě. V současné době se nejčastěji používají

transformátory na jádrech EI a toroidní. Transformátory postavené na plechách EI, ve srovnání

s toroidními, mají větší hmotnost, rozměry, ale na druhou stranu jsou o něco levnější [2].

Sekundární vinutí transformátoru je připojeno na usměrňovač US. Jeho úkolem je

usměrnit protékající proud, kdy na jeho výstupu dostaneme stejnosměrné pulzující napětí.

Rozlišujeme usměrňovače jednofázové a třífázové. Nejčastěji využívaný jednofázový

usměrňovač je Graetzův můstek. Výkonové usměrňovače využívají polovodičové diody a jsou

řešeny tak, aby současně pracovaly jako zdvojovače kmitočtu.

Takto vzniklé napětí je následně vyhlazeno vstupním filtrem F1. Filtrem je nejčastěji

elektrolytický kondenzátor doplněný o odrušovací kondenzátor. Kondenzátor spolu s odporem

použitého transformátoru a usměrňovacími diodami tvoří integrační článek – dolní propust

s kmitočtem daleko nižším, než je kmitočet sítě.

Obr. 1. 1 Blokové schéma lineárního napájecího zdroje [2]
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Stabilizátor napětí se skládá z proudového zesilovače odchylky Ai, napěťového

zesilovače odchylky, zdroje referenčního napětí Uref, regulačního členu RČ a případně může

být doplněn i o výstupní filtr F2. Akčním členem celého stabilizátoru je regulační člen RČ, který

bývá většinou bipolární tranzistor ve vhodném zapojení, pracující jako spojitě proměnný odpor.

Zpětnovazební regulace je založena na určité nenulové odchylce mezi referenčním a

výstupním stabilizovaným napětím na vstupu napěťového zesilovače odchylky. Takto zesílené

napětí ovládá okamžitý odpor regulačního tranzistoru. Při snížení výstupního napětí se zvýší

regulační odchylka a tranzistor je tedy buzen větším napětím. Bipolární tranzistor potřebuje na

svém vstupu poměrně značný budící výkon, proto je stabilizátor doplněn o proudový zesilovač

odchylky Ai. Úkolem celého stabilizátoru je udržet výstupní napětí na konstantní hodnotě a to i

při změně zátěže nebo při kolísání vstupního napětí. Ilustrační blokové schéma lineárního

napájecího zdroje je vidět na Obr. 1. 1.
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1.2 Spínaný zdroj

První spínané zdroje se na trhu objevily někdy začátkem šedesátých let minulého století.

V poslední době se začaly využívat prakticky ve všech odvětvích elektroniky i ostatního

průmyslu. Dnešní spínané zdroje obsahují speciální integrované obvody, které v sobě zahrnují

veškeré řízení spínaného zdroje. Většina napájecích zdrojů využívaných ve výpočetní technice

je založena právě na principu spínaného zdroje. Není možné zkonstruovat lineární zdroj pro tak

vysoké výkony, které například vyžadují osobní počítače (300 – 500W).

Hlavním rozdílem mezi spínaným a lineárním zdrojem je způsob používání výkonového

regulačního členu. U spínaného zdroje je výkonový člen zatěžován pouze impulzně, tedy je

střídavě spínán a rozepínán. Tyto zdroje mají větší účinnost než zdroje se spojitou regulací.

Impulzní regulace nám dovolí stabilizovat výstupní napětí i v případech, kdy máme velké

změny vstupního napětí. Ve spínaných zdrojích se jako výkonový člen využívá tranzistor typu

MOSFET. Jeho odpor kanálu, označovaný RDSON, je tím stěžejním parametrem každého

výkonového tranzistoru a pohybuje se řádově v desítkách mΩ [3].

1.2.1 Rozdělení spínaných zdrojů

Samotné spínané zdroje můžeme rozdělit do několika skupin. Základní dělení spínaných

zdrojů uvádí většina literatury podle pracovního kmitočtu. Když opomeneme nepříliš používané

spínané zdroje s frekvencí sítě, lze je tedy rozdělit na tři základní skupiny.

Při použití zdrojů s pracovním kmitočtem sítě nedosáhneme tak vysoké přesnosti. Navíc

jsou tyto zdrojů těžší a objemnější, ale na druhou stranu jsou zase levnější a jejich použití není

nijak omezeno přenášeným výkonem. Spínané zdroje s kmitočtem vyšším než je kmitočet sítě,

jsou menší a dosahují podstatně kvalitnější regulace výstupního napětí [4].

 S transformátorem

o Jednočinné měniče

o Propustné (Forward)

o Blokující (Flyback)

o Dvojčinné měniče

o Push-Pull

o Polomůstek s kondenzátory (Half Bridge)

o Plný můstek (Full Bridge)
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 Bez transformátoru

o Se spínanými kondenzátory (nábojová pumpa)

o Propustné měniče

o Step-down (Buck - snižující)

o Blokující měniče

o Step-up (Boost - zyvšující)

o Buck-Boost (snižující/zvyšující, invertující)

o SEPIC měnič (neinvertující)

o ČUK měnič (invertující)

 Rezonanční měniče

1.2.2 Princip činnosti

Základním principem a zároveň odlišností spínaných zdrojů je jejich nespojitost. To

znamená, že výstupní napětí US je stabilizováno pouze v určitých časových intervalech.

Výkonový tranzistor pracuje jako řízený spínač, to znamená, že je střídavě spínán a rozepínán.

Z této úvahy je také patrné, že proud řízeným spínačem protéká pouze po vymezený časový

interval. Mezi jeho kladné vlastnosti řadíme skutečnost, že na spínacím prvku dochází k malé


[…]


elektronických obvodů. V první kapitole jsem popsal jednotlivé části, ze kterých je postavený

každý laboratorní zdroj. Nastínil jsem zde také problematiku lineárních a spínaných zdrojů. Tím

jsem dospěl k názoru, že pro větší výkony jsou v dnešní době více využívané právě spínané

zdroje nebo blok zdroje doplněn o spínanou předregulaci jako tomu je v našem případě.

Ve druhé části jsem nastínil základní typy spínaných měničů. Popsal jsem jejich možnost

využití, ale hlavně jsem zde také vysvětlit jejich princip, na kterém jsou založeny. Velkou

pozornost jsem věnoval pouze několika základním zapojením, které jsou pro spínané zdroje

velmi důležité. Pro návrh jsem využil zapojení snižujícího spínaného měniče, ale je také možné

využít zapojení Flyback měniče. Je zapotřebí zmínit, že návrh a samotné zprovoznění Flyback

měniče je mnohem složitější než zapojení námi použitého měniče.

Ve třetí části jsem popsal samotný návrh funkčního vzorku spínaného zdroje. V této

části jsem nejprve představil jednotlivé části zdroje, ze kterých jsem ho zhotovil. Nejdůležitější

částí celého zdroje je spínaný předregulátor. Během testování prvního prototypu jsem narazil na

několik zásadních problémů, které bylo nezbytné vyřešit. Postupným zatěžováním měniče

docházelo k velkému poklesu výstupního napětí, v okamžiku, kdy zátěží tekl proud větší než

1A. Tento problém se mi následně podařilo odstranit použitím nového zapojení určeného pro

snímání velikosti procházejícího proudu.

V poslední části jsem se věnoval samotnému testování parametrů námi navrženého

zapojení zdroje. Nejprve jsem ověřil zapojení zdroje pomocí simulace v programu PSpice.

Vytvořil jsem zatěžovací charakteristiku jak spínaného předregulátoru, tak i lineárního stupně.

Z regulačních charakteristik je vidět konstantní posuv napětí mezi oběma stupni.

Následně jsem změřil zatěžovací charakteristiky na jednom z testovaných prototypů, ze

kterých je patrný pokles výstupního napětí. Problém nastává již při překročení hodnoty napětí

27,4V. Tento problém se mi bohužel nepodařilo vyřešit, ale je to nejspíše způsobeno parametry

napětí do proudové zpětné vazby, která se bere z proudového transformátoru v závislosti na

šířce pulzů z řídicího čipu. Testování lineárního stupně nepřineslo žádné zásadní problémy, lze

ho tedy považovat za správně navržený.

Dospěl jsem k závěru, že i přes velké problémy se spínaným předregulátorem, jsem

vytvořil zapojení laboratorního zdroje, které sice nesplňuje všechny moje kladené požadavky,

ale pro účely testování je vhodné. Tato práce byla navržena pouze jako testovací prototyp

určený pro další možné úpravy. Počítám s tím, že zapojení ještě vylepším, tak aby bylo možné

zdroj regulovat v plném pracovním rozsahu.
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P2 – Schéma zapojení vstupních obvodů
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P4 – Schéma zapojení řídicího čipu předregulátoru
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P5 – Schéma zapojení budiče předregulátoru
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P6 – Schéma zapojení lineárního stabilizátoru
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P7 – Seznam použitých součástek

Označení Hodnota Poznámka

Označení Hodnota Poznámka

Rezistory

Kondenzátory

R1 22k 0805

C1 100p 1206

R2 10k 0805

C2, C3, C6, C24 330µ elyt 100V

R3 100k 1206

C4 220n foil 275V

R4 1k 1W

C5 820p 0805

R5 22 1206

C7 3n3 0805

R6, R22 10k 1206

C8 47µ elyt 100V

R7, R10 5R6 1206

C9 0,1µ foil 1000V

R8 10R 1206

C10, C11 33µ elyt 25V

R9 1R5 1206

C12, C19, C20 100n 1206

R11, R20, R26 100 1206

C22, C23 100n 1206

R12 3R3 1206

C13, C14 470n SMD, 63V

R13, R16 27k 1206

C15 10n 1206

R14 2k2 1206

C16 2n2 1206

R15, R21 1k 1206

C17 1000µ elyt 100V

R17, R19 1k5 1206

C18, C21 2200µ elyt 35V

R18 22k 1206

C25 100n foil 275V

R23 1k3 1206

Integrované obvody

R24 100m TO-220

IC1 UCC3804D DC/DC

R25 1k Trimer

IC2 LM7815 Stab +15V

R27 100 1206

IC3 LM7915 Stab -15V

R28 10k 1206

IC4 LM358M OZ

R29 10k 1206

U1 TL431 Refer. zdroj

Indukčnost

Tranzistory

L1 150uH

Q1 IRF8010 TO-220AB

Diody, diodové můstky

Q2 MPSA29 TO92

D1 SBT10100 Schottky

Q3, Q6 BC846 SOT-23

D2 12V Zenerova

Q4, Q5 BC856 SOT-23

D3, D4 15V Zenerova

Q7 MJ11016G TO3

D6, D7, D8 1N4148 miniMELF

Ostatní součástky

D11 3V9 Zenerova

CON1, 2, 3,4 CMM5 16A/250V

D12 SK54 Schottky

PT1, PT2 1k Potenciometr

D5 KBU10M Můstek 10A

TR2 Proudový transformátor

D9 DB104S Můstek 1A

TR3 Impulzní transformátor
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P8 – Motivy plošného spoje

P8.1 Motiv horní vrstvy součástek (TopLayer)

P8.2 Motiv spodní vrstvy součástek (BotLayer)
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P9 – Fotky realizovaných prototypů

P9.1 První testovací vzorek

P9.2 Druhý testovací vzorek
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P10 – Detailní pohled na navrženou desku

P10.1 Pohled z horní vrstvy součástek (TopLayer)

P10.2 Pohled ze spodní vrstvy součástek (BotLayer)