Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Spínaný laboratorní zdroj s nastavitelnými výstupními parametry
Student: Bc. Lukáš HUJER Std. číslo: E16N0073P
Oponent: doc. Ing. Ivan Konečný, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 12
Odborná úroveň práce 50 25
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce vykazuje celou řadu věcných i formálních nedostatků. Po věcné stránce lze práci zejména vytknout:

1. Téměř polovina z celkového rozsahu práce (cca 27 stran) popisuje všeobecně známé principy lineárních a impulsně řízených napájecích zdrojů. Z popisu je zřejmé, že se jedná o kompilát z různých pramenů, které na sebe často nenavazují. Hodnocení parametrů jednotlivých modifikací popisovaných zdrojů je s výjimkou vztahů na str.25 pouze verbální. Odborná úroveň takto zpracované části diplomové práce je podle mého názoru použitelná maximálně do dětského populárně-technického časopisu.
2. Druhá část diplomové práce počínaje str.28., která se zabývá zadaným tématem je zpracována nesystematicky s celou řadou závažných chyb při návrhu obvodového řešení laboratorního zdroje. Namátkou uvádím, že není proveden výpočet síťového transformátoru, alespoň odhadem výpočet vstupního filtru za usměrňovačem. (Místo výpočtu diplomant uvádí -cituji: Následuje filtrační kondenzátor, jehož kapacitu jsem zvolil 1000uF/100V). Diplomant zcela pomíjí problematiku odrušovacích síťových EMC filtrů, ve výčtu chyb a věcných nedostatků lze uvést nic nevyprovádající simulace v programu PSpice atd. Dosažené výsledky obvodového návrhu jsou pro zadaný účel nevyhovující (jak potvrdil diplomant měřením na funkčním vzorku).
3. Po formální stránce se práce vyznačuje řadou překlepů, neobratných slovních spojení a vyjádření. Pro popis použitých integrovaných obvodů používá jednotně diplomant výraz "čip", což není v souladu s doposud používanou terminologií, seznam použitých zkratk a výrazů není úplný. Za dobře zpracovanou část diplomové práce považuji seznam použité literatury, je ale na škodu, že ji diplomant nedokázal aplikovat jako inspiraci při tvorbě diplomové práce.

Dotazy oponenta k práci:

1. Vysvětlíte podrobně funkci snižujícího měniče podle obr.2.1. na straně 24. diplomové práce pomocí vztahů 2.1. až 2.7. uvedených na str.25. diplomové práce. Vysvětlíte, jaký je rozdíl mezi přerušovaným a nepřerušovaným režimem činnosti snižujícího měniče.
2. Vysvětlíte, pomocí schémat P3, P4, P5, P6 na str.4. až 6. přílohy diplomové práce, jak fungují zpětnovazební smyčky impulzního předregulátoru a lineárního stabilizátoru.
3. Vysvětlíte, zda jste se zabýval alespoň orientačními výpočty výkonových ztrát na usměrňovačích, spínacích a lineárně pracujících výkonových součástkách navrženého zapojení.
4. Popište možnosti zavedení smyčky zpětné vazby mezi spínaným předregulátorem a lineárním stabilizátorem (str.37. diplomové práce). Zabýval jste se změnou napětového offsetu s teplotou v zapojení podle obr.3.9 díky použití teplotně nekompensované Zenerovy diody a teplotně nekompensovanému přechodu B-E tranzistoru Q5?
5. Zabýval jste se možnostmi využití volně šiřitelného počítačového programu WEBENCH Power Designer od firmy Texas Instruments určeného pro simulaci a návrh impulzních zdrojů pro návrh spínaného předregulátoru?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 4.6.2018

.....
podpis oponenta práce